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4. Jednoczesne oznaczartie clearanc'u PAH
i inuliny pośre,dnią metodą Bettgego czyni go
szczegÓlnie przydatnym w medycynie wetery-
naryJneJ.
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mano z gospodarstwa rl,backiego województwa
olsztyńskiego. W gospodarstwie tym zauważoro
zaburzenia w rozwoju 7kry, z której nie uda-
wało się wyproclukować wylęgu. Jednocześnie
zaobserwowano występowanie obrzęku powłok
brzusznych u tarlaków, z ktorych pochodziła
zmieniona ikra. Pstrągi karmione były śledzio-
ną z dodatkiem drozdzy browarnianych i rybą
jeziorową. W okresach braku tej paszy, używa-
no granulatów dla ryb produkcji Bacutilu.

Pstrągi sekcjonowano, a następnie pobierano zmie-
nione chorobowo narządy do badań histologicznych.
Materiał utrwalano ,"łr 100/o obojętnej formalinie: spo-
rządzano z niego skrawki paraiinowe, które barwiono
hematoksyliną i eozyną.

Do badań toksykologicznych otrzymano dwie prób-
ki paszy granulowanej podejrzanej o spowodowanie
zmian chorobowyclr u nadesłanych pstrągów. Oby-
dlł,ie próbki (granulat drobno-ziarnisty i grubo-ziar-
nisty) poddano analizie w kierunku zawartości afla-
toksyn, metodą chromatografii cienkowarstwowej we-
dług AOAC (7),

Wyniki badań sekcyjnych. U części ikrzyc w okoli-
cy piersiowej stwierdzono wyczuwalne przez powłoki
zewnętrzne eizy oraz obrzęk powłok brzusznych, Wą-
troby bl,ły powiększone, przekrwione, nierównomier-
nie zabarrrione, od koloru jasnoczerwonego do ciem-
nosinego. W poszczególnych wątrobach, a zwłaszcza
u ikrzyc, widqczne były różnej wielkości białawe lub
żółl;awe guzki i gnzy, o średnicy od kilku milimetrów
do 4-6 cm. Niekiedy obserrvowano zlewanie się gu-
zów, co plowadziło do powstawania rozległych zmian
obejmujących prawie całą powierzchnię wątroby.
Drobne, białawe guzki stwierdzono u kilku pstrągórv
także w nerkach i śIedzionie. Jądra byly koloru sino-
czerwonego i wykazywały silne przekrwienie w tyl-
nej części. Jajnlki były przekrwione i zawierały jaja
o ztóżntcowanej wielkości, wypełnione wodnistą, ja-
snomleczną treścią.

Wyniki badań histologicznych. W histologicznym
badaniu wątroby stwierdzono różnej wielkości ogni-
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Haddow i Blake (1) opisali w 1933 r. wystę-
pujące masowo u lpstrągó\,v schorzenie, którego
istotą były zrr'iany nowotworowe w wątrobie.
Pożniej podobne epizootie zanoto\^/ano we Wło-
szech (10), Japonii (4) oraz Stanach Zjednoczo-
nych Ameryki (9), a wkrótce schorzenie to stało
się ważnym problemem ekonomicznym dla wie-
1u gospodarstw rybackich na świecie. W trakcie
poszukiwań czynnika etiologicznego zauważo-
no, że istnieje ścisła zależność między wystę-
powaniem zrnian nowotworowych W wątrobie
a rodzajem karrny (2, 72); zrniany. pojawiały się
bowiem zwykle po zmianie pasz}I naturalnej na
wysuszoną, sztuczną. Dalsze badania ujawniły,
że czynnlkiem odpowiedzialnym za powstawa-
nie zmian nowotworowych w wątrobie są znaj-
dujące się w karmie aflatoksyny (3). Jak wia-
domo, zwl,ązki te wywierają bardzo silne dzia-
łanie hepatotoksyczne i hepatckarcinogenne.
Ryby, a szczegóInie pstrągi tęczowe, są bardzo
wrazliwe na działanie aflatoksyn i już niervi,el-
kie zanieczyszczenie paszy (kilkadziesiąt ppb)
tymi związkami prowadzi w ciągu 6-12 mie-
sięcy, do pojawienia się zmian nowotworrowych
(13). Brak w dotychczasowym piśmiennictwie
szczegółowego opracowania patologii aflatoksy-
kozy u pstrągów w Polsce skłonił nas do opisa-
nia niniejszego przypadku *). I

Badania własne

Materiał do badań stanowiły tarlaki pstrąga
tęczowego, o ciężarze 700-800 g, które otrzy-

Przypodek roko wqłroby u pslrqgów no tle ofloloksykozy
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ska, umiejscowione w większości podtorebkowo. rza-
dziej w głębi miąższlr narządu. Ogniska zbudolr",ane
były z wielopostaciołvych, silnie zasadochłonnych ko-
mórek, o jądrze z przemieszczoną na obwód chroma-
tyną i wyraźnie zaznaczonych jąderkach. Komórki te
układały się w postaci be]eczek, których przebieg nie
wykazywał jednak takiej regularności jak lv rvątro-
bie niezmienionej norvotworowo. W starszych ogni,
skach rusztowa-nie dla tych belecz.ek stanowiły wą-
skie pasemka tkanki ł,ącznej, prz1, których, po obLl
stronach, ltkładał;. się komórki nowotworowe, przy-
pominając do złudzenia utkanie charakterystyczne dla
gruczolaka brodalvkorł,atego (ryc. 1). Praqlie zlrpelnie

Ryc. 1. Zniany no\\,o1wofo\ł,e \łątroby pstrąga

nie stwierdzano w tych }<omórkach figlrr podziałlt
mitotycznego oraz wakuolizacji cytoplazmy, rr.,ystęplt-
jącej niekiedy w komór,kach wątrobowych.

W miarę wzrostu i starzenia się ognisk nowotwo-
rowych zwiększaia się w nich ilość tkanki łącznej
(ryc 2), a ponadto pojawiał się intensywnie różorvo
zabarrvion1, pł),n, zawierający resztki rozpadłygh Ę9-

Ryc.2. Zmiany nowotworou-e wąt|oby pstrąBa.

mórek. Wprawdzie granice ognisk nowotr,vorowych
były stosunkowo wyraźne, to jednal< nigdy nie stlvier-
dzono torebki łączno-tkankowej między tlranką norvo-
tworową a niezmienionymi komórkami \Ąlątrobowymi
(ryc. 3). Nieob jęty pt:oceseln nowotwororł,ym miąższ
wątrobowy wykazywał na ogół znaczne przekrwienie
ttkładlr naczynior,vego otaz zatarcie struktury belecz-
kowo-zrazikowej. W rniąższu tym tu i órł,dzie wystę-
powały znamiona zwyrodnienia miąższclr,vego i tłusz-
cZowego.

W nerkach, ,ł których makroskopowo stwierdzono
przerzuty, histologiczrrie obserłł,owano obecność ognisk
zbudowanych z komórek o podobnym lrkładzie i ce-

chach morfologicznych, jak komórki nowotrvorotve w
rvątrobie. Ogniska te cltoczone jednak były cienką to-
rebką łącznotkankorvą (ryc. 4).

R},c, 3. 'Ikanka nosro L\\,oloula \\,ątroby widoczny j est cha-
raktcryStyczny l]elccZkou,y układ ]<omóIek. Pow. ok 460 x.

Ryc. 4. RoZIOSI tka]lki lącznei w ognisku nowot§,orowynl,
Pow. ok. 180 X,

Całość zmian morfologicznych odpolviada
u-tkaniu nowotwo,l]owefiiLl typowemu dla gru-
czola_korakŁr wątrobowokomórkowego, który dał
pl,Zer^]ty do nerek (ttdenocc"rcŻn ama hepatocel-
I,1,Ll"are cun1 metOstases acl renum,),

Ryc. 5. Fi,a8nent tkanki nowotworo$Iej i tkanki wątlobowej.
zulfaca u\yagę silna zasadochtronność komóIek nowote-oro-
tlych oraz brak tolebki lączno-tkankowej między obydwiema
lkankoln'. Pc\\. Uk, l80 V.

Wyniki badań toksykologicznych, W toku
analizy toksykologicznej stwierdzono obecność
aflatoksyny 81: w próbie 1 (gruby granulat) 

-0,037 ppm. a w próbie 2 (drobny granulat) -0,050 ppm.
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Ryc. 6. ognisko przerzutowe w nerce. Widoczna jest cienka
bofebka lączno-tkankowa otaczająca ognisko Poil,. ok. 70 x

omówienie
Obserwowane zmiany sekcyine i mikrosko-

powe, podobne do zmian opisyvranych w pu-
blikaciach zagranicznych (3, 5, 6, 11) oTaz \Ny-
niki badań toksykologicznyckt wykazały, ze
przedstawiony przypadek choroby nowctworo-
wej u pstrągów był najprawdopodobniej wyni-
kien' zatrucia aflatoksyną znajdującą się w
mleszance paSZoWeJ.

Receptury krajowe mieszanek paszowych (B)
nie uwzględniają dodatku produktów arachido-

wych w paszach dla ryb, a przepisy Minister-
silva Rolnictwa wyraźnie podkreśIają, ze pro-
dukty te nie mogą być w ogóle stosowane jako
składniki pasz dla ryb łososiowatych. Dlatego
nalezy przypuszczać, że źródłem występowania
aflatoksyny w nadesłanych próbkach była śru-
ta poekstrakcyjna ba.uvełniana. Przypadki takie
opisvwano w innych krajach (3).
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TERESA NOWAK

Zmiony onołomo-poiologiczne u korpi kormionych
porożonq grzybomi z rodzoiu Fusorium

kukurydzq

Zakład Higieny wetelyDaryjnej w walszawie
Kiefownik: df halrit. s. SAMóL

Grzyby z rodzaju Fusarl,wm są szeroko roz-
przestrzenione vr' przyrodzie. l§iektóre gatunki
są toksyczne dla roślin, zwierząt i ludzt. Za-
trucia toksycznymi substancjami wytwarzally-
ri przez Fusal"ża porvodują głółvnie porazenie
ośrodkowego układu nerwowego i zaburzenia
czynności przewodu pokarmowego. Najbardziei
chorobotwórcze są: Fusarźuln sporotrżchiellc,
F, gramżneaTlLm, F. queruaceunl,, F, culn,torum
i F. orEspora,nr,. Występują one często na owo-
cac7l, zbożach, trawach, owadach oraz w gle-
bie i wodzie (4). Na sztuczn"vcŁt podłozach,
szczególnie z dodatkiem skrobi i cukru - rosną
dobrze. Optymalne pH wzrostu -wynosi /+,5-6,5.
Rozpiętość ter-nperatur w granicach 18oC-32"C
(4). W procesach przemiany materii Łworzą aI-
koho1 etylowy i wit. B, (2). Szereg gatunkóv,l
Fusarżum wykazuje działanie antybiotyczne (4),
Wydzielają też czynne biologicznie substancje
stymulujące rozwój roślin - tzw. gibereliny
(4). Grzyby z rodzaju FuscLrżurrt rozłvijając się
na ziarnach pszenicy, owsa, żyta, prosa, kuku-
rydzy, źdźbłacl:L siana, zboż i traw wytlvarzają
substancje toksyczne (2). Do produkcji toksyn
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na sztrlcznych podłozach najlepiej nadają się:
pozywka Czapeka, płynna pozywka glukozowo-
-peptonowa Bodena i Gotie oraz agar z brzecz-
ką (a). Toksyczne metabolity zaczyna]ą się gro-
madzić w podłożu od 3-go dnia wzrostu i mak-
symalne stężenie osiągają w 10-1S-tym dniu,
iednak czas ich gromadzenia zależy od całego
zespołu czynników jak temperatura, wilgotność
iip. Ciało najbardziej czynle pod'względem
toksycznym zcstało nazwane fusa,ryną. Toksy-
na ta jest ciepłostała i wytrzymuje temperatu-
rę do 100oC. Przy godzinnym gotowaniu zaka-
zonych ziarn przechodzi do wody (4).

Badania własne

Przypade k I. Materiał sta,nowiły karpie 2-1et-
riie z gospodarstwa N obiekt A w woj. łódzkim. Ry-
by były obsadzone w stawach odrostow-ych w ilości
1200 szt.lha. V/iosenne ba,da,nie dokonane w Pracow-
ni Chorób Ryb ZHW ry Warszawie i następrnie kon-
trolrng pl7gprowadzone w terenie wykazywałv dobrą
kondycję i dobry stan zd,rowctny obsa,dy. W począt-
l,ach karrnienia ry,born podawano so,rgo,, następnie pod
}<onieg czerwca rozpoczęto karmienie kukurydzą im-
portowaną do Polslki z Meksyku. Po około 2 tygod-


